中国膜工业协会文件
中膜协[2019]第 23 号

关于在“第一期膜与水处理行业项目经理培训班”

期间增开国家职业资格鉴定批次的决定

各有关单位及膜法水处理从业人员：

鉴于膜与水处理行业项目经理从事的工作与国家职业资格证—《工业废水处

理工》和《水生产处理工》两职业的相关性，我协会经研究决定：在“第一期膜

与水处理行业项目经理培训班”期间增开国家职业资格鉴定批次。

一. 申报条件

据人力资源社会保障部办公厅 2019年 4月下发《关于颁布劳动关系协调员

等 16个国家职业技能标准的通知》（人社厅发【2019】47号），自 2019年 5月

起《工业废水处理工》按新职业技能标准实施申报和鉴定取证。

1. 《工业废水处理工》申报条件

中级工/职业四级

（1）累积从事本职业及相关职业工作 6年（含）以上。（需提供《工作年

限证明》，此模板在我协会官网下载）；

（2） 取得技师学院、高等职业学校、技工学校本专业及相关专业毕业证

书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；

（3）取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格证书（技能等级证书）

后，累计从事本职业或相关职业工作满 4年（含）以上。

2. 《水生产处理工》申报条件

高级工/职业三级

（1）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作 3 年以上，经

本职业高级正规培训达标准学时，并取得结业证书

（2）取得本职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作 5 年以上

（3）取得高级技工学校或经劳动保障行政部门审核认定的，以高级技能为

培养目标的高等职业学校本职业（专业）毕业证书

（4）大专及以上本专业或相关专业毕业生，连续从事本职业工作 2 年以上。

中级工/职业四级

（1）取得本职业初级职业资格证书后，联系从事本职工作 2 年以上，经本职

业中级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书

（2）取得本职业或相关职工初级职业资格证书后，连续从事本职业工作 4年

以上

（3）取得与本职业相关职业中级职业资格证书后，连续从事本职业工作 2年

以上

（4）连续从事本职业工作 6年以上

（5）取得经劳动保障行政部门审核认定的，以中级技能为培养目标的中等以

上职业学校本职业毕业证书

二. 申报范围

本批次国家职业资格证准许申报《水生产处理工》高级工/三级和/四级；《工

业废水处理工》中级工/四级。

三. 申报流程

1. 报考《国家职业资格证》的人员，请于 7月 5日前将报名资料发送是

电子邮箱：shixueli1030@163.com，每位报名人员资料单独做一个文件夹；

(1) 《国家职业资格报考申请表》 ；

(2) 按各级别申报条件准备的各类身份证明：如最高学历证、国家职业

资格证（前级）复印件、工作年限证明等；

(3) 身份证电子版；

(4) 电子版证件照；

2. 工作人员审核报名资料后，通知报名人所能报考的等级；

3. 报考人汇款至中国膜工业协会账户，汇款时请注明“培训鉴定费”；

4. 协会收到培训费后，将培训资料快递到报考人手中自学；

5. 报考人按照集中培训时间参加培训；

6. 培训现场请携带：(1) 培训资料，如现场培训忘记携带需付费 100元

重新购买；

(2) 小二寸免冠证件照片 2张；

四. 日程安排

本批次是特地针对项目经理培训班开设的鉴定活动，参照《工业废水处理

工》及《水生产处理工》职业标准要求，需补充学习一部分课程，具体时间安排

如下：

7月 14 日下午 膜法水处理系统的运行维护串讲

7月 15 日上午 鉴定考试

五. 费用收取

本次增开批次培训和鉴定共收取费用：

中级工 800 元

高级工 1300 元

此项费用与项目经理培训费一同缴纳。

中国膜工业协会

2019 年 5 月 9 日